Nous avons vu dans une *Sentence* l'association du loisir à la gourmandise et à la luxure. Cela donne lieu à de plus subtils développements dans la *Lettre 42 sur les mœurs des évêques*. L'oisiveté est mère de tous les vices dit le proverbe et Bernard insiste ici sur la chasteté. Elle préserve l'âme chaste, comme la chair de la corruption¹⁷. Il y a donc une opposition frontale

¹¹ « *Luxuriae vero currus quadriga nihilominus volvitur vitorum, Ingluvie videlicet ventris, Libidine coitus, Mollitie vestium, otii soporis que Resolutione. Trahitur equis aequae duobus, Prosperitate vitae et rerum Abundantia; et qui his praesident duo: ignaviae Torpor, et infida Securitas.* », *Sermones super Cantica canticorum*, 39, 7, SBO VII, 2, 22.

¹² « *Nos autem miseri et miserabiles, vicinis tot serpentibus et igneis telis undique volantibus, undique insurgentibus inimicis, nihilominus perniciose securitate et negligentia dormitamus, torpemus otio, vanitatibus et scurrilitatibus indulgemus, tam pigri ad spiritualia exercitia, ac si iam pax sit et securitas, et non sit militia vita hominis super terram.* », *Sermones in natali sancti Andreae*, 2, 6, SBO V, 438.

¹³ « *At quoties, ut dixi, corrui a contemplativa, toties in activam se recipit, inde nimirum tamquam e vicino familiarius reditura in idipsum, quoniam sunt invicem contubernales hae duae et cohabitantes pariter: est quippe soror Mariae Martha. Neque enim, etsi a contemplationis lumine cadit, patitur tamen ullatenus incidere tenebras peccati seu ignaviam otii, sane in luce bonae operationis se retinens.* », *Sermones super Cantica canticorum*, 51, 2, SBO II, 127.

¹⁴ « *Et quidem subito procedenti de umbra ad solem, de otio ad laborem, grave cernitur omne quod incipit, sed postquam ab his dissuescere et ad illa se paulisper assuescere coeperit, usus tollit difficultatem, invenit que facile esse quod impossibile ante putavit.* », *Epistula 1, 13*, SBO VII, 11, SC 425, Paris, 1997, 88

¹⁵ « *Surge, praecingere, tolle otium, exsere vires, move brachia, complosas explica manus, exercitare in aliquo, et statim senties sola te appetere quae famem tollant, non fauces demulceant. Reddet quippe saporibus rebus exercitium, quos tulit inertia. Multa quae respicis otiosus, post laborem sumes cum desiderio.* », *Epistula 1, 12*, SBO 7, p. 12, SC 425, 84.

¹⁶ « *Siquidem otium parit fastidium, exercitium famem; famem autem miro modo dulcia reddit, quae fastidium facit insipida. Olus, faba, pultes.* », *Ibid.*, 84-86.

¹⁷ « *Vas interim fragile quod portamus, in quo et crebro periclitamur, tenet castitas, ut monet Apostolus, in sanctificationem, et instar odoriferi balsami, quo condita cadavera incorrupta servantur. Sensus ipsa et artus continet et contingit, ne dissolvantur otii, ne corrumpantur desiderii, ne carnis voluptatibus computrescant, quemadmodum legitur de quibusdam quia COMPUTRUEUNT UT IUMENTA IN STERCORE SUO.* » *Epistula 42, de moribus et officio episcoporum*, 8, SBO VII, 107, SC 458, Paris, 2001, 69.